● Para demais informações sobre o Programa de Residência Médica e/ou segunda etapa do processo 

seletivo, favor entrar em contato com a COREME, ensino@saopietro.com.br . 

● Os residentes receberão, mensalmente, a bolsa de Residência estipulada pelo Ministério da Saúde, 

atualmente no valor bruto de R$4.106,09 (quatro mil cento e seis e nove centavos).  

Os casos omissos a este edital serão resolvidos pela COREME e pela Diretoria da AMRIGS conjuntamente. 

Porto Alegre, RS, 15 de setembro de 2025. 

Ricardo Morschbacher 
Coordenador da COREME 

Daniel de Lima Giaccheri